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Abstract

This thesis describes a solution for live
transmission of results of orienteering com-
petitions. First, methods for measuring
orienteering races are described. Sub-
sequently, research of current solutions
for live transmission of results of orien-
teering competitions is made. Based on
the research, a new device which enables
the transmission of live results is designed,
assembled and tested. The design of
the device is based on available open-
source software and hardware so that po-
tential users can build it themselves at
home at low costs.

Keywords: orienteering, live results,
radio transmission, open-source, Arduino

Supervisor: Prof. Ing. Jan Holub,
Ph.D.

Abstrakt

Tato práce popisuje řešení pro odesílání
živých výsledků během závodů v orientač-
ním běhu. Nejprve jsou popsány metody
měření závodů v orientačním běhu. Ná-
sledně je provedena rešerše současných ře-
šení pro odesílání živých výsledků během
závodů. Na základě rešerše je navrženo, se-
staveno a otestováno nové zařízení, které
umožňuje přenos živých výsledků. Design
zařízení je založen na využití dostupného
open-source softwaru a hardwaru, aby si
ho případný uživatel mohl sám postavit
doma za nízké náklady.

Klíčová slova: orientační běh, živé
výsledky, radiový přenos, open-source,
Arduino

Překlad názvu: Živý přenos výsledků
během závodů v orientačním běhu
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Chapter 1

Introduction

The topic of this bachelor thesis focuses on modern technologies used in
orienteering. I chose this topic because I have been doing foot orienteering
since I was 12 years old. Since then, I have built a very positive attitude
towards this sport and I would like to contribute to its further development.
Therefore, I decided to combine my studies with the orienteering in this
bachelor thesis.

Orienteering is becoming more popular every year, and more people are
starting to do the sport. The disadvantage of competitive orienteering is that
it is not very attractive to spectators. The competitors are in the forest where
they cannot be seen by the audience for almost the entire duration of the race.
Various solutions are used to increase the attractiveness of the competitions
for spectators so that they can watch the movement of the competitors
indirectly. One of these solutions is the placement of electronic devices at
the measured control points. These devices then transmit live results to
spectators as competitors pass through control points.

The goal of this thesis is to make research of currently available solutions
for live transmissions of results of orienteering competitions. Based on
the research, I will design, implement and test my own device which will
transmit live results in my chosen way.

The design of the device will be based on available open-source software
and hardware so that potential users can build it themselves at home at low
costs. The device can serve as a cheap option for the transmission of live
results of orienteering competitions.

1

2

Chapter 2

What is orienteering

Orienteering is a sport based on the ability to navigate through terrain aided
only by a map and a compass. At the start of a race, the participants are
given a topographical map of an unknown terrain. The map is specially
prepared for each orienteering discipline. Participants are expected to find all
control points which are shown on the orienteering map in a predetermined
order. Control points are marked in the terrain with a control code and a high
visibility flag. The flag also stands for the international orienteering symbol
(Figure 2.1). Figure 2.2 shows an example of the orienteering map with
marked control points. Results of an orienteering competition are determined
by the successful finding of all control points of the course in the shortest
time. Success in orienteering depends not only on excellent physical skills
and moving speed but also on the mental capacity to choose the fastest most
efficient route between control points.

Orienteering is divided into many disciplines depending on a specific method
of travel. According to International Orienteering Federation [Fed20], foot
orienteering (FootO), mountain bike orienteering (MTBO), ski orienteering
(SkiO) and trail orienteering (TrailO) are classified as official disciplines in

Figure 2.1: The international orienteering symbol. Source:[DU20]
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2. What is orienteering..................................
the sport of orienteering. TrailO is the youngest and the most different
discipline which brings the challenge of orienteering also to handicapped
athletes. In TrailO, it is not important to move quickly between control points
but precisely read the map and determine the exact location of the control
points. Besides the official disciplines, there are many other such as radio
orienteering, biathlon orienteering, rogaining and more.

Foot orienteering (or simply orienteering) is the oldest and the most popular
orienteering sport. Participants do not need any special equipment other
than sports clothes, running shoes and a compass. Orienteering competitions
have a wide number of categories based on distance and difficulty and also on
gender and age of competitors. Long and middle distance competitions are
held in forests but shorter distances also called sprints can be set in urban
areas such as city centres and parks. The cradle of orienteering is Scandinavia
due to its large forests and difficult terrain. The history of the sport in
the Czech Republic dates back to the 1950s. Nowadays, orienteering is
becoming increasingly popular. A statistic from Český svaz orientačních
sportů (hereafter CSOS) [Če20c] says that in 2018 there was over 11000
registered competitors in the Czech Republic.

Formal competitions take the form of an individual or a relay race. To
maintain equal conditions for all competitors, the starting method for in-
dividual races is an interval start. The competitors of one category have
the same course. The race is a time trial and the winner is the competitor
with the fastest time. The relay race is usually run by teams of 3. Each team
member runs a consecutive individual race. The sprint relay composed of four
competitors where the first and the last must be women. However, some relay

Figure 2.2: An example of the orienteering map. Source:[Par20]
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.................................. 2. What is orienteering

Figure 2.3: A competitor during a race. Photo by Vojtěch Illner

races may be for teams which have up to ten members. The relay is a mass
start event which means that up to several dozen competitors can go on
the track at the same time. In this case, competitors may be running in close
proximity to each other but the rules still demand independent navigation.
In the Czech Republic, the orienteering season starts with the first compe-
titions in March and ends in October. The competitions take place almost
every weekend from small regional events to National Championships. World
Championships are held every summer. Orienteering belongs to the Olympic
sports family but despite this fact, it has never been included in the Olympic
Games program.

All the following chapters are written in terms of foot orienteering (here-
after orienteering) and the technologies that are used in it.

5
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Chapter 3

Timekeeping and punching systems

The evaluation of an orienteering competition is governed by the rules of
the specific variant of the race. Section 3.1 describes the timekeeping of
the individual race and the evaluation of the correct completion of the race by
a punching system. Section 3.2 gives a closer look at the different technologies
of the punching systems.

3.1 Individual race description

As it was already mentioned in Chapter 2, the individual races take the form
of an interval start. Before the start, the competitor receives a control de-
scription sheet (or clue sheet) which describes the control points position in
relation to objects on the track and the control point codes. The competitor is
also required to carry a control card of specified punching system (Section 3.2)
throughout the race. The time of the race is measured from the competitor’s
start time or from the moment when a start control point is punched. After
the start, the competitor is given a map where all control points of the race
are shown. The competitor must punch all the control points to the control
card in the right order. The race timekeeping is stopped when the competitor
crosses the finish line or when the finish control point is punched. The com-
petitor is obliged to present the control card for inspection after the race.
The competitor is included in the results if all control points are recorded
in the control card correctly and in the right order. It is the responsibility
of each competitor to have all the control points of the race punched in
the control card.

7

3. Timekeeping and punching systems ...........................
The CSOS directive [Če20b] determines that following punching systems

and its contactless variants can be used in the Czech Republic:

. SPORTident and SPORTident Air+ system. Emit and Emit touch-free system.Mechanical system

The technology of those punching systems is closely described in Section 3.2.
The most widespread punching system in the Czech Republic and in Europe
is the SPORTident system.

3.2 Punching systems

The main purpose of a punching system is to check whether a competitor has
successfully found all the control points in the right order. Punching systems
can be divided into two categories - electronic and mechanical. The me-
chanical systems were the first systems used in orienteering competitions.
A control card is a paper card with checkboxes for the control points. During
the race, the competitor must punch visited control points to the appropriate
checkboxes. This can be done with the help of mechanical pliers that are
installed on each control point. The teeth of pliers have a specific pattern
for each control point. The major disadvantage of the mechanical system
is the impossibility to determine in what order the control points were vis-
ited. The timekeeping also must be provided separately. Despite the cons,
the mechanical system is still used usually for training purposes due to its
simplicity. The mechanical system pliers must be placed at each control point
as a back-up in case of failure of the electronic system during the official
competitions. In the event of failure, the competitor punches the pattern
with pliers directly into the map.

The advent of modern technology has enabled the development of elec-
tronic punching systems. Nowadays, official orienteering competitions use
only electronic systems. The control card carried by a competitor is now
an electronic device. Another electronic devices are also placed at each control
point. The term "punching" has remained in the orienteering although in
the case of electronic systems it is actually an exchange of data between
the control card and the electronic station at the control point (hereafter con-
trol station). All control stations have a preset uniform time so that not only

8

.................................. 3.2. Punching systems

the station code but also the time when the station was visited are written
to the control card. Besides the possibility of the race evaluation and total
time, the split times between control point can be included in the results.
In addition to two electronic systems which are described in the following
sections, the International Orienteering Federation (hereafter IOF) [Fed20]
allows also the use of Learnjoy system or SFR system Classic. But these are
not used in Europe so they are not addressed in this thesis.


[…]

over time. This is called the process of discharging. The points marked
on the graph are records of battery voltage values sent from the device to
a remote server. The whole experiment lasted 306 minutes and 180 device
status records were sent.

Figure 6.3: Graph of the battery discharge process

The graph in Figure 6.4 shows changes in values of cellular signal strength
over time. The points marked on the graph are the cellular signal strength
values measured on the device and sent to the remote server. The blue dashed
line indicates the average value of the signal strength, which was calculated
as the arithmetic mean of the measured values as -77 dBm.

Figure 6.4: Graph of signal strength during the test
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6.4 Testing at the official competition

All orienteering competitions of the spring part of the 2020 season were
cancelled due to the Covid-19 crisis. For this reason, it was not possible to
test the device at any official competition.
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Chapter 7

Discussion

The experiment from Section 6.1 tests the ability of the SI-SRR receivers
to receive transmit punch records from the BSF8-SRR station. The testing
of the BLUE and the RED channel separately produced the same results at
both tested punching frequencies. Single SI-SRR receiver was able to receive
all 50 created punch records. All 50 created punch records were also received
at both testing punching frequencies if two SI-SRR receivers were receiving
at the same time. The number of received punch records was even higher
than the number of created punch records. This was caused by the reception
of one punch record with both SI-SRR receivers. However, one SI-SRR
receiver connected in pairs could not receive all the created punch records
on its own, despite the 100% reception reliability of a single SI-SRR receiver.
The measured results show that devices equipped with one or two SI-SRR
receivers could be possible to use in individual races, where competitors
punch a control point at least half a second apart. During a relay race, one
control point can be punched by up to a dozen of competitors at a time.
These conditions could not be simulated in the home laboratory environment.
The SPORTident recommends using two connected SI-SRR receivers in this
case. The reception reliability of two SI-SRR receivers in races with higher
punching frequencies will have to be tested later in real conditions.

Experiment from Section 6.2 showed that using HTTP to upload data
to a remote server is a reliable method. There were no data losses using
the SIM800L and the ESP8266 module. On the other hand, the long transfer
time from the SIM800L module using HTTP may be a disadvantage for
future applications. The SIM800L is waiting for server confirmation, and one
punch transmission can take up to two seconds. The solution for increas-
ing the transmission speed could be the use of UDP but this could affect
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the reliability of the transmission.

The experiment from Section 6.2 provided an insight into the function of
the device in real conditions. The malfunction during the morning part of
the experiment was probably caused by an incorrect position of the device
antenna. The antenna was in a horizontal position and the device had
problems connecting to the cellular network. Subsequently, the device program
apparently got stuck in a loop, stopped receiving punch records, and was
unable to send device status data. This error caused the loss of more than
half of the morning punch records. Before the beginning of the afternoon
part of the experiment, the device was restarted and the antenna was placed
in a vertical position. The device worked without any other problem and
was able to receive and send punch records of all 39 participants. This result
confirmed the assumption based on the experiment from Section 6.1 that
the proposed solution is suitable for individual races. The graph of the battery
discharge process form Figure 6.3 shows that the battery voltage decreased
approximately linearly during the measurement. The battery voltage has
dropped from 4.15 V to 3.7 V, which should reduce the battery capacity to
approximately two-thirds of the full capacity according to the datasheet of
the GEB18650P from [ECL20b]. The device was powered by the battery for
more than 5 hours so the operating time of the proposed solution could be
twice as long. This operating time should cover the entire duration of most
of the races. This experiment also tested the device suitcase. The handler of
the suitcase greatly facilitated the transfer of the device through difficult forest
terrain to the measured control point. The suitcase also provided protection
against pollen and light rain which occurred during the experiment. On
the other hand, the suitcase certainly does not ensure complete waterproofness.

7.1 Future work

The use of plastic suitcase (Figure 5.2) was a suitable choice from the devel-
opment phase point of view. The disadvantage of this design are its relatively
large dimensions and the wiring of the device using the breadboards be-
cause the mechanical connection could be disconnected during the transport.
The goal of future work is to have the device much smaller similar in size to
SPORTident stations. This would be achieved by designing an integrated
circuit with all the necessary components soldered directly to the board. This
would also completely prevent the SIM800L power supply problem as there
would be no losses on long wires. The case of the device would be custom
designed and printed on a 3D printer. Its waterproofness would be ensured
by a rubber seal and the final device could be attached directly to the control
point stand. Another goal of future work is to create custom SI-SRR receiver
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which could be cheaper than the purchased one. The modularity of the pro-
posed solution also allows the easy exchange of data transmission technology.
A part of the future work will include testing the use of low-energy mesh
radio networks which are described in Chapter 4 and possible interconnection
of individual solutions.
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Chapter 8

Conclusion

The device which can provide live transmission of results of orienteering com-
petition has been created. The design has been created based on the research
of the current solutions in Chapter 4. The design of the device is described in
Chapter 5. All codes created for this work are listed in Appendix B. The cre-
ated device has been tested in a real forest environment during a training
race. The test results showed that the device is fully capable of receiving
punch records of individual competitors and sending them to a remote server
using a cellular network. The web application from Section 5.4.2 was fully
capable of receiving and processing these punch records and displaying live
results in real-time. The results of the tests are in Chapter 6 and they are
discussed in Chapter 7. In addition, proposals for future work expansion
are presented in Chapter 7 based on the newly acquired knowledge during
the creation of this work.
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Appendix B

Content of enclosed CD

Listing B.1: Content of enclosed CD
CD:
|–––juricja1_BP.pdf
|–––arduino

|–––ESP8266Handler.ino
|–––main.ino
|–––RGBLedHandler.ino
|–––SIM800LHandler.ino
+–––SRRReceiversHandler.ino

+–––web_application
|–––device-status.php
|–––index.php
|–––live-results.php
|–––punches.php
|–––api

|–––post_data_from_forest.php
+–––post_status_data.php

|–––css
|–––images
|–––js
+–––parts
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