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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Živý přenos výsledků během závodů v orientačním běhu
Jméno autora: Jan Jurica
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13138 Katedra meření
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 13138 Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně s několika konzultacemi a e-mailovými konzultacemi.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v anglickém jazyce s nevýznamnými neobratnostmi (slovosled), které nesnižují čitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou správně zvoleny a korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zcela dokončené dílo s možností okamžitého využití v reálných závodech.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

I přes epidemiologickou situaci a z ní vyplývající omezení student dokončil práci do finální podoby včetně
základního otestování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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